
166

98

76

11

246

112

25

1 A contagem dos processos concluídos é efetuada independentemente da data de submissão do pedido de financiamento.
2 Novas DCI/Indicações efetivas – excluem-se medicamentos duplicados (cópias) 
3 Para efeito de contagem de tempo médio de conclusão e cumprimento dos prazos foram considerados os processos deferidos e indeferidos, não tendo sido incluídos os processos arquivados e cancelados, 

submetidos após 07/09/2017.

Direção de Avaliação das Tecnologias de Saúde

Resultados da Avaliação para Financiamento de Medicamentos (janeiro – setembro 2019)
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TOP 5 – Áreas terapêuticas 
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Oncologia Anti-infeciosos

Sistema Nervoso Central

Processos 
Novas DCI/Indicações

93
Novas 

DCI/Indicações 
efetivas 2

Genéricos/Biossimilares
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% Cumprimento prazos por tipo de medicamento
Processos submetidos após 07/09/2017
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Evolução do número de  processos concluídos face a período homólogo (2017-2019)
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